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Sąd okr«owy karny, jako prasowy, w Krakowie,1 mężom, a przodkom naszym duchowym, którzy 
orzekł na wniosek prokuratury po myśli paragrafu wiuikk.g0 przeobrażani; do“Kónali. Jesteśmy tu

taj w zgodzie z wszystkiemi pokoleniami, które 
żyły p>o utworzeniu wielkiego dzieła Komisji. 
W  najpiękniejszej pamiątce przeszłości duch

493 nk.:
1) Treść zamieszczonego w numerze 209 periodycz

nego czmopisma ..Nowa Reforma*1 z daty Kraków,
dnia 10 paiazicnika 1923 r. artykułu z napisem: ,,Po _ _ H H

kata powyts7egi. czasopisma zostaje zatwierdzoną, a 
cały zabrany nakład tegoż ma być zniszczonym. 3; Za
kazuje się dalszego rozszerzania inkrj minowanego ar
tykułu, albowiem w artykule tym autor przez niepra
wdziwe przedstawienia usiłuje poniżyć w powadze za
rządzenia władz rządowych, oraz pobudzić do niena
wiści i pogardy przeciw tymże władzom.

Równocześnie poleca się Rcdnkoji czasopisma „No
wa Reforma*1, aby tę uchwałę w najbliższym numerze 
czasopisma na pierwszej stronic poć rygorem paragra
fu 29 ust. pras, bezpłatnie zamieściła.

/, Sąd okręgowy karny jako prasowy
w Krakowie.

wość do dalszych poczynań, którym niema kre
su, dopóki Prawda i Sprawiedliwość nie zwy
ciężą wszystkich mocy, jakie tkwią w ciemno
cie, kłamstwie i niższych instynktach natury 
ludzkiej. „Per aspera ad astra!14

Senat. III., dnia 13 października 
1923 r.

Wybuch prochowni w  cyfadleli

O lb r z y m ie  fo a in Ia s *y  Is a t fa s t r s f j .— BS ©S£ar

tmm s ito  poisKleio
Kraków, 14 października. 

f Naród nasz obchodzi dzisiaj wielkie święto 
ducha polskiego, radosną, pamiątkę utworzenia 
Komisji Edukacji Narodowej. Pamiatka to dro 
goeenniojsza nad wspomnienia triumfów oręż
nych. Te bowiem i ludom nieokrzesanym nie 
były obce Pamiątka tsm świętsza, żc przjpo- 
n.ina wyzwolenie ducha polskiego z mroków 
ciemnoty i zabobonu.

Naród polski przebył trzy wielkie godziny, 
w  których duch jego zdobywał nowe pobudki 
‘do nowego życia. Pierwsza była za czasów przy
jęcia chrześcijaństwa i wejścia w  rodzinę naro
dów o kulturze zachodnio-europejskiej. Stali
śmy się wówczas zdolni do zorganizowania pań
stwa i zajęliśmy należne stanowisko w grani
cach osiedlenia plemienia polskiego. Druga go
dzina wybiła w  pięknej epoce humanizmu —  
Duch polski zrozumiał wówczas znaczenie idea
łu, poznał wartości wyższe nad utrzymanie 
Łytowania fizycznego, zdobył się na pierwsze 
porywy samodzielności.

Trwało to niedługo. Żądza używania i idące 
za nią podeptanie sprawiedliwości sprowadziły 
pan iwanie niskich instynktów, Duch polski po 
padł w  letarg. Nad krainą polską skłębiły się 
mroki ciemnoty i samolubstwa. Państwo polskie 
rapadlo w ruinę, naród polski stał się przed
ni otom lekceważenia dia oświeconej ludzkości. 
Pusta retoryka i niereligiina dewocja zabiły ro
zum i serce Zabobon i nietolerancja wypełzły 
i  czeluści i unicestwiły życie duchowe. Frazes 
o miłości ojczyzny stal się iiczrnanem w ustach 
demagogów szlacheckich.

Tymczasem w zachodniej Europie duch ludz
ki rósł w potęgę, wyrywał tajemnice przyro
dzie, uszlachetniał ustrój społeczny, począł po
dążać całą siłą ku prawdzie i sprawiedliwości, 
polniósł hasło ogólnej filantropji, przebudowy
wał wychowanie młodego pokolenia na nowych
podstawach.

Odgłos tych zdobyczy z trudem dochodził do 
Polski, był tu nierozumiany lub wywoływał 
zgorszenie. Światio prawdy ma jednak tak 
wiełką moc, że niczcin nie da się przytłumić. 
Prędzej czy później musi zw-yciężyć. W  promie
niach jego znalazło się kilku Polaków w czasie 
pobytu zagranicą. To wystarczyło, ażeby nastą
piła odmiana.

Do walki o drogi ducha zerwał się pierwszy 
Stanisław Konarski, skromny zakonnik pi jar
ski. Niespożyta jego energja zmusiła bardzo 
wielu, ażeby weszli w krąg światła i zrozumieli 
w pełni upodlenie i upadek życia duchowego w 
Folsce. Był -i onarski Janem Chrzcicielem, któ
ry prostował ścieżki dla nadejścia nowej godzi
my.

Ta trzecia godzina nareszcie uderzyła. Stało 
się tn w chwili utworzenia Komisji Edukacji 
Narodowej. Duch polski wyrwał się wówczas z 
mroków obskurantyzmu i saimatyzmu, poczuł 
się w sobie, skrzydła ku najśmielszym lotom na
tężył. Dzień powetowania Komisji Edukacyj
nej. to narodziny nowonarodzonego człowieka 
\  Polsce, godnego przynależności do rodziny 
puropejskiej. Człowiek ten przebiegł cały hory
zont myśli nowoczesnej i postanowił wycho
wać w jej blaskach dorastające pokolenie. Po
znanie czystej prawdy, obudzenie samodzielno- 

myślenia, odrzucenie kłamstwa frazesu, mi
łość c..łowicka, narodu, państwa, ludzkości, Bo
ga poczucie się w równern prawie z wszyst- 
kiem —  oto wiecznie żywe jego hasła.

Lprzędzenie, zabobon, frazes i obskurantyzm 
\ ^powiedziały Komisji Edukacyjnej nieprzeje
dnaną walkę Miruo to wytrwała na drodze, bo 
wierzy a w dobroć natury ludzkiej i w nieomal 
ne zw y< iestwo, choćby w dalszej przyszłości. 
PoPafih* też dokonać odrodzenia ducha polskie
go. Świadectwem przechowany ideał wolności 
narodowej, świadectwem ciągłość już odtąd 
wyższego życia umysłowego, świadectwem nie
wygasła. odtąd idea dcmokratyzmu. Ciągle na 
rastająca Targowica, symbol kłamstwa, wstecz- 
nictwa i samolubstwa, nie miała już nigdy od 
tąd dość siły, ażeby zabić nanowo ducha pol
skiego i zawrócić go w stare k ze średniowiecz
nego przymusu i przywileju. I  już nigdy mieć 
jej nie będzie! Choćby do najgrubszych sięgała 
instynktów, zczeźnie, —  a duch polski nigdy 
już nie przestanie ulatywać ku  ̂krainoin naj
wyższego ideału, w których miłość Bogt. i pra
wość życia z miłością prawdy i człowieka na 
zawsze będzie połączona.

Dzisiaj, w  st.o pięćdziesiąt lat od utworzenia 
N emisji Edukacji Narodowej, patrzymy z po
czuciem najpodnioślejszej radości na tę naj- 
th.ubuiejszą godzinę naszej przeszłości. Hołd 
głębokiej wuzieczności składam, szlachetnym

Warszawa, 13 października'. (AW ), Dziś oko
ło godziny 9 rano nastąpił wybuch, który sły
szano w całei Warszawie i okolicy. Okazało 
•się wkrótce, iż wyleciał w  powietrze skład pro
chu na forcie Norberta w cytadeli w pobliżu 
dworca kolejowego gdańskiego. Wybuch był 
tak. silny, że w  ̂oałean mieście powyUirywały 
szyby, oraz stwierdzono szereg wypadków, 
cięższych i lżejszych. W  sąsiedztwie lontu wr- 
kcącłoi w powietrza kilka budynków. Szkoda 
■uzie w ' miljardy. Na- miejsce wypadku zjecha-- 
ly  iWSzyst.kic straże pożarne i w ladze. Przez 
dłuższy czasi nad miastem uiuwJy się gęste 
cnmury dymu. Most kolejowy ocalał.

Warszawa, 13 października. (AW ). W  uzu- 
pełnLcmU wiadomości o wybuchu w  forciie do
wiadujemy się, że najpierw wybuchł magazyn 
zapalników pocisków, a  dopiero spotem pro
chownia.

Warszawa, 13 października.
Dzisiaj około gedz. 9 rano —  jak donosi P. 

A. T. —  nastąpił wybuch w procnowni na ob
szarze Cytadeli. W  prochowni tej znajdowały 
się znaczne ilości ładunku prochu. Wskutek 
katastrofy, jak dotychczas stwierdzono, straci
ło życie 28 cywilnych i wojskowych, ciężko 
rannych została około 40 osób, zaś większa ilość 
osób lekko rannych. Władze, które natychmiast 
po wybuchu zjawiły się na miejscu wypadli u, 
zarządziły wszelkie środki ratunkowe, oraz w y
dały bezzwlocznio polecenia, mające na celu 
zapobieżenie rozszerzeniu się niebezpieczeń
stwa.

Dochodzenia, wdrożone celem wykrycia przy
czyn wybuchu, wskazują na to, że wybuch w y
wołany został wskutek działania zbrodniczej 
reki. Rzad podziela oburzenie całego społeczeń
stwa z powodu tej potwornej zbrodni, oraz 
współczucie społeczeństwa dla ofiar katastro
fy. Natychmiast po dzisiejszymi rannym wybu
chu udał się minister kolei żelaznych Nosowicz 
na dworzec gdański oraz na most kolejowy, ce
lem stwierdzenia, czy urządzenia kolejowe i 
most nie zostały wskutek wybuchu uszkodzi) 
ne. Minister stwierdził, że na dworcu gdańskim 
uszkodzenia, wywołane silą prądu powietrzne
go są bardzo maie —  co do mostu zaś, to spe
cjalna komisja wydziału budowy mostów nn 
nist.erstwa kolei żelaznych skonstatowaJa, że 
most jest nienaruszony i wcaie nie ucierpiał. 
W  pieiwszej chwili po wybuchu, aż do chwili 
przybycia komisji, zarządzono zmniejszenie 
chyżo;ei pociągów biegnących przez most. Ruch
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kolejowy nie został ani przez chwilę wstrzyma
ny i odbvwa się dalej bez przeszkody.

SZCZEGÓŁY K YM STR O FY .
Nadzwyczajne wydani? dzienników podają 

następujące szczegóły katastrofy: Wybuch na- 
sLąpu parę minut przed godziną 9 w proch rwni 
Cytadeli tuż za bramą Ar. 1. W  prochowni 
znajdowała się znaczna ilość prochu artyleryj
skiego ciężkiego kaMbrn. Byli tam już zajęci 
robotnicy przy pracy. Wskutek wybuchu pro
chownia zostaia zdemolowana, a pawilon Nr. 
10, w którym mieszkają rodziny oficerów, zo
stał poważnie uszkodzony. Na całym obszarze 
Cytadeli wybuch dokona! spustoszeń. W kolo- 
nji oficerskiej i urzędiliezej na Żoliborzu nastą
piły uszkodzenia mniejszych rozmiarów.

W  parę minut po wybuchu przybył na miej
sce minister spraw wojskowych gen. Szeptycki, 
który wydał zarządzenia, mające na celu ratu
nek rannych, odgrzeby.ranie zabitych, oraz za
pobiegnięcie niebezpieczeństwu, zagrażającemu 
innym objektom. W  chwilę potem przybył mi
nister Kiernik wraz z prz< dstawicielrmi w ładz 
bezpieczeństwa, oraz biskup polow-y Gal, z du
chowieństwem w-ojskowem, które w-zięło z bi
skupem na czele udział w akcji ratunkowej i 
udzielało absolucji konającym ofiarom katastro
fy. Na miejsce wypadku przybyły również 
wszystkie techniczne siły zatogi warszawskiej. 
Do przewożenia rannych władze rządowe odda
ły do dyspozycji wszystkie pojazdy i automo
bile, ponadto" samorzutnie zgłosiły esoby pry
watne bardzo znaczną ilość swo:ch samocho
dów

Stwierdzono do południa 28 zabitych, w tem 
18 robotników, dwie żony oficerów, oraz dzieci 
wojskowych i urzędników, zamieszkałych w 
Cytadeli. Ciężko rannych osób 40, lekko 110 
osób. Prezydent Witos w yd a ł natychmiast po 
wybuchu zainteresow anym ministerstwom od
powiednia zarządzenia oraz porozumiał się z 
marszałkiem Sejmu, który na znak żałoby za
wiesił posiodzenic do godz. 1 w południe.

SEJM WOBEC KATASTRO FY.
Warszawa, 13 paździeinika (PAT ). Dziś w po

łudnie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie 
konwentu senjorów Sejmu w związku z wybu
chem na terenie Cytadeli. Postanowiono o godz. 
1 popoł odbyć specjalne oosiedzenie Sejmu, na 
którem marszaAk Sejmu ma wygłosić przeinó- 
wienie, wyrażające współczucie mieniem Sej
mu rodzinom ofiań. Posiedzenie postanowdono 
na znak żałoby zamknąć do wtorku.

francuskiego celem zabezpieczenia gmachu ma
gistratu i radnych.

Duesseldorf; P3 października (PAT ). Donoszą 
ze Solingen, że 10.000 bezrobotnych splądro
wało magazyny. Policja dała ognia, przyczem 
11 osób zostało zabitych a 35 rannych.

7 Jloeseh donoszą, iż 2.000 bezrobotnych ob
lega* zarząd miasta. Wskutek strzałów polPji 
zginęła 1 osoba, a 10 jest ranionych.

BLISKIE OGŁOSZENIE REPUBLIKI 
NADRE ŃSKIEJ.

Paryż, 12 października (AW ). ,,Journal11 za
mieszcza obszerną korespondencję z Duessel- 
dorfu, której autor na zasadzie informaryj za
czerpniętych w  kierowniczych kolach ruchu 
separatystycznego twierdzi, iż proklamacja nad 
reńskiej republiki jest kwestją niedalekiej przy
szłości. Proklamowanie republiki nastąpić ma 
jednocześnie w e wszystkich większych miastach 
lewego brzegu Renu i Zagłębia Ruliry. Separa
tyści starać się będą dokonać przewrotu drogą 
pokojową, unikając rozlgwu krwi. Dzień prokla
macji trzymany jest w głębokiej tajemnicy 
przez kierowników ruchu seoaratystycznego.

SAKSONJA MA ZAM IAR ZERW AĆ STO
SUNKI Z BAW ARJĄ.

Berlin, 13 października (PAT ). Niemiecko- 
narodowre dzienniki donoszą z Drezna, że rząd 
saksoński ma zamiar zerwać stosunki dyploma
tyczne z Bawarją. Poselstwo saskie w Mona- 
clijum ma być zwinięte.

W A L K A  NA GRANICY BAW ARSKO- 
TURYNGSKIEJ.

Berlin, 13 października (AW ). Jak donosi 
„Berłmer Tageblatt11 z Weimaru, na granicy 
między Turyngją a Bawarją. w  pobliżu miejsco 
wości Hirschberg, przyszło do regularnej po
tyczki między bawarskimi narodowymi socjali
stami a policją turyngską. Onegdaj nad granicą 
zebrały się większe siły bawarskie nacjonali
stów, uzbrojone w karabiny maszynowe i mio
tacze min. Rząd turyngski zarządził wydatne 
w zmoenienie posterunnów granicznych.

Berlin, 13 października (PAT ). Reichstag 
przyjął ustawę o upoważnieniach. Za ustawą 
głosowało 31G posłów, nrzeciw 24, od głosu 
wstrzymało się 7 posłów.

Berlin, 13 października (PAT). Ustawa, o u- 
poważnieniach zyskała dziś w Reichstagu po
trzebna większość 2/3 głosów. Przed imimmem 
głosowaniem niemieccy narodowey i komuni
ści opuścili salę. Bawmrska partja indowa po 
zostaia na sali. Socjalni demokraci byli zebrani 
prawie w komplecie W glosowaniu tylko kilku 
posłów me wzięło udziału. Jak podnoszą dzien
niki, zwróciło uwagę, że Stinnes i Voegler od
dali przy głosowaniu niebieskie kartki, t. j. 
wstrzymali się od głosowania. \) ynik gipsowa
nia powitało kilku posłów okrzykami: P " ij,  na 
co większość odpowiedziała żywemi oklaska
mi. Wielu posłów' złożyło Stresemannow i gratu
lacje.

MOŻLIWOŚĆ ROZW IĄZANIA  PARLAM ENTU 
NIEMIECKIEGO.

Berlin, 13 października (AW ). W  kolach par
lamentarnych zapatrują się pesymistycznie na 
sytuację. Liczą się tu poważnie z możliwością 
rozwiązania parlamentu. Zachodzą bowiem oba
wy, że mimo wszystkich usiłowań stronnictwom 
koalicyjnym nie uda się w dęiu jutrzejszym ze
brać odpowiedniej ilości głosów, potrzebnej do 
uchwalenia ustaivy o upoważnieniach.

O ROZW IĄZANIE REICHSW EHRY.

Berlin, 12 października (AW ). Jak donosi 
„Deutsche Allgemeine Zeitung11 z Londynu, roz- 
wój wypadków w  Niemczech wywołuje tam 
obawy, poważniejszych wstrząśnien wenętrz- 
nych, jakie grożą Niemcom. Przy tej sposobno
ści umawianą jest w kołach politycznych angu 1- 
skich nota, którą' jenerał Nołlet wystosował do 
rządu niemieckiego. General miał w niej zażą
dać rozwiązania Reichswehry, gdyby zaś tego 
nie przeprowadzono, miał zapowiedzieć nową 
akcję w sprawie rozbrojenia, jaką planuje Fran
cja.

OFENSYW A K A P IT A ŁU  NIEMIECKIEGO.

Drezno, 13 października (PAT ). Prezj lent 
ministrów Zeigner wygłosił przemówienie, w 
którem oświadczył, że warstwy pracujące w 
Niemczech są silnie zagrożone hasłem „Precz 
z marksizmem11, gloszonem przez Kahra i We- 
starpa. Kapitał w Niemczech rozpoczął obec
nie ofensywę przeciw proletarjatowi. Rząd bę
dzie stał na straży wolności i będzie zwalczał 
wszelkicmi siłami reakcję. Głownem zadaniom 
rządu jest utrzymanie jedności państwa.

NO M IN AIN A  M ARKA ZŁOTA.
Wiedeń, 13 października (PAT). „Neue Fr. 

Fresse11 donosi z Berlina: Wedle oświadczenia 
ministra sprawiedliwości, Luthera, rachunki 
państwom e bę lą układane na podstawie marki 
złotej. Banki od poniedziałku będą prowadziły 
rachunki w tysiącach marek. Berlińska giełda 
zbożowa będzie od poniedzia.^u notować w mar
ce złotej.

Berlin, 13 października (PA T ). Kanclerz Rze
szy Stresemann podpisał rozporządzenie, na 
podstawie którego obliczenie podatjtów ma być 
dokonywane na podstawie parytetu złotego.

KLG. CHLE3A 345 MILJONÓW. KŁG. MTĘSA 
5 MIL JARDÓW.

Berlin, 13 października (PA T ). Mimo, że in 
torwencja Banku Rzeszy spowodowała chwi
lowe powstrzymanie zwyżki kursu dolara, cena 
chleba bezkartkowego, awufuntowego podnio
sła się dzisiaj na 345 miljonów. Za jeduorazowj 
przejazd tramwajem płaci się 20 miljonów ma
rek. Jedno jajko 60 miljonów, mięso 5 mdjar- 
dow za 1 klg. t

KlbW AW B DEMONSTRACJE BEZROBCT- 
N\CH  W  ZAGŁĘBIU RUHR.

Duesseldorf, 13 października (PAT1). Sytua 
cja w Zagiębiu Ruhr staje się coraz bardziej 
krytyczną. 5.000 bezrobotnych oblegało magi
strat. Na skutek wielokrotnego wezwania bur
mistrza generał Simon w isia ł oddział woNka

Eksplozja ® sKłaHiie Srani
&) Moskale

Moskwa, 13 października (PAT). Dziś w po
łudnie w składzie broni Ticliotnika nastąpiła 
eksplozja prochu i nabojów. Właściciel sklepu 
oraz 3 osoby, będące na miejscu w celach za- 
kupna, zginęły, nadto 30 osób, mieszkańców 
domu oraz przechodniów, zostało rannych.

ROKOW ANIA POLSKO-GDAŃSKIE.
Gdańsk, 13 października (PAT ). Todjęte w 

środę rokowania polsko-gdań.-dde nie doprowa
dziły do uzgodnienia zapatrywań, które mogło
by stanowić punkt wyjścia dla rozpatrzenia po
szczególnych postanowień leżących zarówno w 
interesie Polski jak i Gdańska. Wobec tego sia
nu rzeczy wyjeżdża dzisiaj do Warszawy z ra
mienia senatu‘gdańskiego senator Jcwelowski, 
a z ramienia komisarjatu generalnego Rzeczpo
spolitej polskiej radca Stefan Lalicki, celem 
prowadzenia dalej rokowań wspólnie z kompe- 
teutneim czynnikami w Warszawie.

AKCJA PO LITYCZNA L ITW Y .
Ryga, 13 i«.źd7.iemika (PA T ). Tutejszy dzien

nik .Jaunakas Sinas11 donosi, że podróż litew
skiego prezydenta ministrów Galwanauskasa 
do Rewia miała na celu wybadanie, jakie sta
nowisko zająłby rząd estoński w sprawie u- 
tworzema związku państw bałtyckich z udzia
łem F itwy, oraz ustalenia linij wytycznych dla 
ewentualnego układu handlowego łotewsko-li- 
tewsko-estońskiego. W  drodze powrotnej do 
kowr.a Galwanauskas ma zatrzymać się przez 
trzy dni w Rydze.

Królewiec, i 3 października (FAT). Z Rygi do
noszą, że rząd litewski zainicjował zwołanie 
konferencji ministrów spraw zagranicznych 
Litwy, Łotwy i Estonji, celem omówienia spraw 
politj cznych i gospodarczych.

S5 B e j m n
Warszawa, 12 października.

Na dzi.-iejszom piątkowem posiedzeniu Sejmu po 
wywodach posła Kozickiego (Z. L. N.) zabrał głos 
pos. Thuguit (Wyzwolenie), omówiwszy ostatnie 
niepowodzenia rządu obecnego na terenie polity
ki zagranicznej, wystąpił przeciwko rugom urzę
dników i oficerów na tle partyjnem, wywodząc 
pomiędzy innimi: Mu.izę się przyznać do błędu, 
żo byłem ministrem spraw wewnętrznych, mia
nowałem endeków starostami, kierując się tein, 
że są uczciwi. Jeżeli się zmieni parę rządów o ta
kim kącie widzenia, jak ministrów .izejityekiego 
i Głąbińskicgo, to wyjdzie z urzędów ostatni u- 
rzędnik, który ma jakąś rutynę i przygotowanie. 
Mówca twierdzi dalej, że rząd obecny spot) ka się 
wszędzie z nieufnością. Jest to w związku ze spra 
wą skarbu i spadkiem marki. Na każde oświadczę 
me minisrtra skarbu gieida odpowiadała zniżką 
marki. Jeżeli spadek będzie postępował, jak do 
tąd, to na Nowy Rok dolar dojdzie olbrzymich

sum. Mówca krytykuje exposć ministra skarbu. 
Zapewniał on, żc jedną z głównych przyczyn 
spadku marki ^ą specjalne względy nrzy płaceniu 
podatków u pewnej kaiegorji ludności, która sta 
nowi górną .śmietankę. Minister Kucharski mówił 
niedawno, że pożyczka zagraniczna jest już pew
ną. a wczoraj wspomniał tylko o możliwości po
życzki wewnętrznej i zewnętrznej. Gotowiśmy 
ponieść najcięższe ofiary i uajdroższe sercu refor
my będą musiały ulec odroczeniu, jeżeli się nie 
będą mogły zmieścić w ramach rozsądnego budże
tu. Mówca wytyka brak linji wobec mniejszości : 
twierdzi, żc prowadzenie takiej polityki przypomi
na -mutny traktat o mniejszościach narodowych. 
Oświetlając dalej stosunki wewnętrzne, mówca 
ostro atakuje niektóre stronnictwa, o-karżając je 
o organizowanie tajnych związków i jednocześnie 
oświadcza imieniem klubu i całej lewicy, że żad
nej organizacji lewej niema. Ubolewa, że prasa ro
bi z Sejmu zabawię tiia czytelników. Sejm po
przedni ma ciężkie rzeczy na sumieniu, ale nio 
można nic postawić na miejsce tego Sejmu. Koń
cząc w konkluzji oświadcza, że klub jego nie ma 
zaufania do rządu.

Pos. Stankiewicz imieniem klubu białoruskiego 
wystąpił z żądaniami Białorusinów, podnoszonemi 
już za poprzednich rządów i oświadczył, że klub 
białoruski musi odmówić poparcia obecnemu rzą
dowi.

Dalszą dyskusję nad exposć premjera i ministra 
skarbu odroczono i przystąpiono do uzasadnienia 
nagłości wniosków.

Pos. Pączek uzasadniał nagłość wniosku posła 
Smulikowskiego w sprawie wypłacenia w najbliż
szym czade przez rząd dwumiesięcznych poborów 
pracowników państwowych na zakupy zimowe 

Nagłość przyjęto, sprawę odesłano do komlsii. 
Pos. Tkoit uzgadniał nagłość wniosku koła ży

dowskiego w sprawie tajnego okólnika, ministra 
oświaty co do „numerus clau.-us11.

W tej sprawie zabrał głos minister Gląbiński i 
stwierdza, że żadnego tajnego okólnika nie wyda
wał. Minister powołuje się na ustawę o szkołach 
akademickich, na podstawie której ilcść studentów 
może być ograniczona przez radę wydziałową z„ 
zgoaą ministra oświaty, ale władze akademickie 
muszą z góry wiedzieć, że zgoda ministra nastąpi, 
aby wiedziały jak się zachować. Wydał wiec tyl
ko upoważnienie na podstawie tej ustawy dlate 
go, aby rady wydziałowe autonomicznie tę rzecz 
załatwiały. Co do norm proeentowycn, to wnio
sek komisji wprawdzie uzyskał większość, ale na 
plenum nie wszedł, dlatego w tej sprawie żadnych 
rozporządzeń tajnych ani jawnych minister nie wy
dawał. Ponieważ uzasadniając wniosek, pose'. 
Tlion powołał się na francuskiego prezesa mini 
strow Pomcarego, minister oświadcza, że jest wy 
kluczone, by prezes gabinetu oncego, a szczegół 
nie zaprzyjaźnionego państwa chciał się miesza^ 
do spraw wewnętrznych naszego państwa. Rząd 
polski nie myśli gwałcić traktatu o mniejszościach 
narodowych. Jeżeli »tjm nasz coś uchwali, to bę 
dzie to zgodne z traktatem.

Nagłość wniosku odrzucono, wniosek odesłano 
do komisji oświatowej.

Następnie poseł Smulikowski (P P. S.) uzasad 
niw nagłość wniosku w sprawie wyboru komisji 
sejmowej dla zbadania stosunków w szkolnictwie 
i w sprawie postępowania ministra oświaty. W 
uzasadnieniu poseł Smulikowski stwierdził, że obe
cnie miuister Gląbiński usuwa nauczycieli, należą
cych do-odmiennego obozu politycznego, aniżeli 
obozu narodowo-dcmokratyczuego.

Izba 199 głosami przeciw 163 nagłość odrzuci 
ła. Wniosek odesłano do komisji oświatowej.

Pos. Szczerkowski uzasadnia! nagłość 'wniosku 
w sprawie kryzysu w jirzemyśle włókienniczym. 
Sprawa jest ważna, bo cierpi na tem 160.000 ro
botnikom. Obecnie wielkie (tkalnie zredukowały 
piacę do dwóch, do trzech dni w tygodniu, a 
mniejsze są zamknięte. Mówca wzywa do nrzeciw- 
dzialcuna wydalaniu a fabryk ucłegatów robotni
czych i występuje przeciw represjom, stosowanym 
prze? fabrykantów, dalej wzywa do likwidacji 
ryzysu i do przedłożeniu ustawy o kontroli nud 

pizetnysłem, żąda powołania komisji w tej spra
wie i załatwienia na najbliższem posiedzeniu boj- 
mu ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia. Na
gość przyjęto, wniosek odesłano do komisji.

Pos. Czapiński uzasadniał nagłość wniosku o 
represjach prasowycn. Wniosek stwierdza, że o- 
hecny stftTt rzeczy nie zgadza się z duchem i laen; 
komdytucji i domaga się zaprzestania represyj.

Przeciw wnioskowi przemawiał pos. Gdyk. Na 
giość odrzucono 

Na tem porządek dzienny wyczerpano.

KOMISJA SKARBOW A.
Warszawa, 13 października (PAT ). Komisja 

skarbowa pod przewodnictwem posła Byrki w 
oboeiiości ministra skarbu Kucharskieg'0 na 
dzisiojszem posiedzeniu uchwaliła bez zmiany 
na podstawie referatu posła Ilskiego (Związek 
Ludowo-Narodowy) projekt ustawy w  przed
miocie wykładnikK podwyżki rat oodatku grun
towego i budynkowego oraz oddzielny* h do
datków, przypadających za drug-ie pólroczo 
i 923. Na yosiedzemu tem komisja uchwaliła 
również projekt ustawy w przedm iocie podwyż
szenia kar za zwłokę z umysłu wywołaną. 
Obejmuje ona zaległości podatkowe za rok 
i 922 i 1923 i zaległości pow stać mające za rok 
1924).
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S P/.Otrzymujemy następujące pismo: " "Y
Komitet pomocy dia młodzieży akademickiej u- 

rządza nr czasie między 4 a 11 listopada br. na 
obszarze województwa krakowskiego, śląskiego' i 
kieleckiego „Tydzień Akademie ki“ . Są to te trzy 
województwa, z których młodzież szuka przeważ 
nie wykształcenia w wyższych szkołach Krakowa 
(Uniwersytecie, Akademii górniczej i Akadem ji 
Sztuk Pięknych) i dlatego mużńa liczyć na tym 
obszarze kraju na jak najgorętsze poparcie donio
słych celów „Tygodnia A kademicŁ iego“. Ytiado 
mo, jak ciężkie jest położenie materjakie naszej 
polskiej młodzieży, walczącej nieustannie z bra
kiem mieszkań, wyżywierna, odzieży 1 środków 
naukowych — i wiadomo także, źe nie w kim in
nym, tylko w polskiej młodzieży leży cała na
dzieja lepszej przyszłości państwa, szybkiego 
rozwoju naszego narodu W  tych warunkach jest 
najświętszym obowiązki* m całego społeczeństwa 
przyjść tej młodrieży z pomocą — a jest to obo
wiązek święty, bo zaciągnięty wouec przyszłych 
pokoleń. Jego niewypełnienie świadczyłoby jak 
najgorzej o pstrjotyżmie, o rozumie politycznym,
0 szerokich horyzontach obecnego pokolenia.

To też Komitet tych trzech województw zwra
ca się z pemą ufnością z apelem o pomoc do ca
łego społeczeństwa i wierzy, że ją od wszystkich 
jego kół i warstw otrzyma. W ciągu „Tygodnia 
Akademickiego1* Komitet będzie urządzał na te
renie powvższych województw cały szereg przed
sięwzięć, których powodzenie zależeć będzie od 
życzliwości i przychylnego nastroju społecźeństwa. 
Szczegółowy program zostanie podany do publi
cznej wiadomości za parę dni, ale już teraz zwra
camy się z jak najgorętszą prośbą, aby się nikt 
nie usunął od dostarczenia pomocy w swoin za
kresie wpływów i działania. "»>- -/gł-f
•A Niechaj każdy, do kogo się zwrócimy, pamięta, 
że udzielając tej pomocy, pomaga sobie samemu, 
pomaga całemu narodowi, pomaga swoim dzieciom
1 ^mukom i przyczynia się do zbudowania silnej, 
zamożnej, oświatą opromienionej Ojczyzny, pod 
której budowę pozwoliła Opatrzność kłaść naszej 
generacji fundamenta. Hjjjjg :Ą .-fUrCrto;

Niechaj młodzież polska wie, że całe społeczeń
stwo śledzi z najwy ższą życzliwością jej dolę i jej 
pracę i niechaj z tego przekonania czerpie świa
domość o wielkich obowiązkach i wielkiej ogfrpl 
wiedzialności, jakie na młodzieży polskiej spoczy
wają. A-.-rK^ i i  W T/ t
I  Prezydjum Komitetu podpisali:T  wojewodowie 
krakowski, śląski i kielecki, książę biskup kia- 
kowski i inni księża biskupi, rektorowie Uniwersy
tetu JagiellońsKiego Akademji górniczej i Sztuk 
Pięknych, dowódca okręgu korpusu i prezjńerkd 
‘miast. $$/ '*****' "w# śs,- -

,*.< - • ■
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jr Kraków doczekał się instytucji leczniczej która 
wysoko dźwignąć może w najbliższej przyszłości 
tradycyjny rozgłos’1 Krakowa, jako siedziby wie
dzy naukowej, zastosowanej dla celów życia ił.y - 
jtjjeny. Staraniem grona wybitnych lekarzy ze sfeir 
uniwersyteckich i dzięki Tuchliwej iniciaty Wie, no- 
wstaia w Krakowie spolka, która powołała dc ży
cia kosztem olbrzymich funduszów .instytut dla 
Curieterapji, zakład dla leczenia radium11. Z? kład 
ten jest zrealizowaniem myśli c djawna nurtującej 
w kołach lekarskich, stworzenia instytutu, w któ
ry mby zastosować można najnowsze wyniki nauki 
O leczeniu radjum i jego emunacji. Inicjatorom po
wiodło sie nabyć zagranicą, przy lyczliwóm pop&r- 
tiu rządu polskiego, 1000 miligramów, czyli 1 gram 
rad jam, które podzielone na odpi wieunie dawki 
umożliwią rozpoczęcio akcji leczenia. ‘ Instytut 
bieś ci się przy lecznicy Związkowej (Garncarska 
.9), gdzie utworzono już odpowiednie IfboratbrjuBi 
lekarskie, zostające pod kierowmetwem dra Hen
ryka Wachtla i dyr. Witolda Baszczyńskiego. — 
On eg Jaj wobec grona osób ze świata dziennikar
skiego odbyła się demonstracja' radjum, Którego 
działanie można było obserwować na odpowied
nim aparacie. Dopełnieniem tej demonstracji byifa 
ihowo-lbkarski wykład dra Wacht la. który obja
śniał ze oranych o sposobach stosowania leczeni- 
za pomocą radjum przy użyciu odpowiednio skon
struowanych aparatów. Zakres stosowania radjum 
obejmuje przedewszystkiem nowotwory, złośliwe’, 
jak raki itp., któro dotąd, o ile operacja była nie
możliwą, w krótkim czasie powodowa! 7 śmierć 
chorego, podczas gdy stosowanie radjum niszczy 
tkankę nowotworową i umożliwia nietylko ura
towanie życia, ale i zupełne wyleczenie. Dalej o-.

K O M IS J A ' " E D U K A C J I

kazało się adjum bardzo skuteczne w ' j rsypad- 
.cach guzów dobrotliwych, przerostu gruczołu kro
kowego, w gruźlicy kości, stawów i gruczołów, w 
chorobach kobiecych, w chorobach' skóry, wło
sów, chorobach krwi, chorobach reumatycznych i 
przemiany materji Leczenie zapomocą radjum 
lozwinęlo sie w ostatnich latach po wojnie1' w 
Ameryce do bardzo znacznych rozmiarów, stając 
się, dzięk, udoskonalonej technice i stosowaniu 
więłkich dawek, dobrodziejstwem cierpiącej ludz
kości. “tok-rltoktok- a--to* w-n.l-yk’ - Citow

Zakład jest już całkowicie zmontowany i w naj
bliższej przyszłości odbędzie się uroczyste jego po
święcenie, ha które zapowiedzieli swe przybycie 
najwybitniejsi przedstawiciele wiedzy lekarskiej w 
Polsce, oraz minister zdrowia. W  skład Rady nad
zorczej spółki weszli: prof. dr Aleksander Rosnt r, 
prezes, prof. dr Maksymiijan Rutkowski, wicepre
zes. oraz członkowie pp.: dr Marjan Linde, b. po
seł R. P. w Bukareszcie,'właściciel sanatorium w 
Zakopanem, mecenas dr Teodor Kosch, dr Tymo 
teusz Piotrowski i dr Józef Szlank. Zawiadowcami 
zostali wybrani. Dr Henryk Wachtel i dyr. Witold 
La .zcl-yński. / "A jS* tok

Dodać należy, że działalność Instytutu będzie 
rozszerzona poza Kraków." Dla chorób gruźliczych 
leczenieL radjum oJby wać. się będzie w Zakopa
nem w sanatorjum im. Dłuskich. Nadto instytut 
zapewnił sobie również w Zakopanem, w specjalnie 
dla tego ’elu zorganizowanej nowej lecznicy die
tetycznej pomieszczenie i kurację dla ozdrowień
ców Instytutu. , t o : i.&ATńf

PÓhledźiafiJft,' 15 paldMefrukiTlSB.

Znaczenie i ważność nowej placówki ilustraje 
fakt, że poza Paryżem, który posiada 1 'A grama 
radjum. Kraków będzie drugiem miastem w Euro • 
pic, któr» będzie miało- najwyższą ilość radjum 
bo przekraczającą 1 gram którego koszt wedlug- 
dzisiejszych 'cen wynosi przeszło 100.000 dolarów.

wuie. ione onegdaj przez cechy rzeźalKuw i masa
rzy nowe, znacznie podwyższone cenniki.

Komisja zajmie się nadto uregulowaniem cenni
ka po restauracjach i kawiarniach, przyczem roz
patrywana ma być sprawa obowiązkowego *7 pf0 - 
wadzenia, w restauracjach kolacyj urzędowych.ft’ 

PRZESILENIE Y  TEATRZE „OPERA I OPE
RETKA". Jak- się dowiadujemy, Operze i Operet
ce krakowskiej zagraża nowe przesilenie. Przyczy
na bliższego kryzysu .leży w nieporozumieniach, 
jakie w ostatnich dniach zaszły między jednym z 
członków’ dyhekc ji,-finansujących imprezę opero- 
wą, to jest p. Eikorowlezem, a towarzystwem ope- 
rowem. P. Siliorowicz nie może podobno wywią
zać (ię z zobowiązań, jakie zaciągnął wobec Tcwa- 
rzystwa operowego, wskutek czego wycofał się z 
kierownictwa teatru. Obecni kierownicy, a to dyr. 
W l.lewslJ i dr Postański, zabiegają energicznie o 
uzyskanie stałych i pewnych podstaw materjal- 
sychj na którychby można oprzeć byt Opery i Ope
retki. ".fĄ1* A .. '.I-  k- - .A  . ?"•••«;- u to-to ••„35 

POWSZECHNE W YKŁaD Y UNIWERSYTEC
KIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Uniwersytet Jagiel
loński postanowił w bieżącym roku akademickim 
rozszerzyć na Śląsk działalność powszechnych wy
kładów uniwersyteckich, prowadzonych dotych
czas w Hałoplysoe. Na mocy uchwały senatu utwo 
rzona została z końcem ubiegłego roku szkolnego 
osobna jkomisja dla wykładów powszechnych na 
Śląsku,-., której przewodniczącym wyorano profe
sora' dra ks.- Kazimierza Ziramermanna. — Celem 
poparcia tego nowego ogniska kultury polskiej po- 
Wstał'w Katowicach obszerny komitet, na którego 
czele stanął Wojciech Korfanty. Na razie wykła
dy'odbywać się będą w Katowicach i w Królew
skiej Hucie. Otwarcie ich ma nastąpić jeszcze w 
bieżącym m ies ią cu .s . to 
ęOR tGiNALNE CEGIEŁKI NA BUDOWĘ KO 

ŚCIOfA W PRĄDNIKU CZERWONYM. Komitet 
puścił w obieg w-iększą ilość cegiełek na budowę 
kościoła po 5.000 Mkp. Na jednej stronie cegiełki 
widnieje obrazek P. Jezusa „Dobrego Pasterza11, 
patrona' nowego kościoła prądnickiego. Po drugiej

K O M I K y&Jb- i
I> Kraków, 11 października;

C LTiOCZYS-^OŚCI KU CZCI KONARSKIEGO 
I KOMISJI EDUKACYJNEJ. Wczoraj, jako w 150 stronie umieszczono odpowiednie napisy i teksty

- n , 'A n s  ^ l i g i j n e . ^ ^ ^ U ^ ;
r‘ ’ r>o7Ćt>ixT a xir PTTrt-in tz

rocznice'utworzenia Komisji Edukacyjnej i śmier
ci Stanisława Konarskiego odbyły się we wszyst
kich zakładach  ̂ szkół średnich w Krakowie" uro- 
rzysiościpUz wiązane z tą rocznicą Po nabożeń
stwach-, odprawionych dla poszczególnych zakła
dów szkolnych A odbyły 'sie Ąiroczyste porarki w 
salach sskolnych z przemówieniamiprofesorów 
na temat jzJaćzenia Komisji Edukacyjnej. O go
dzinie 11 rano odbył się uroczysty póra nek dla 
młodzieży 'sżkóiae.j staraniem seminariów męskich 
i żeńskich?.')): Dzisiaj, to jest w niedzielę, po nabo
żeństwie V  Kościele ks. Pijarów, odbędzie się o go
dzinie 11 rano w teatrze im. Słowackiego uroczy 
sta e k a d rm ja k ą jt --.3.“ h-WęA A

AN.ęr:..
a.PRZERWA W  RUCHU TRAMWAJOWYM,
VYczoraj w godzinach rannych wstrzymano nagle 
ruch tramwajowy na wszystkich linjach, Przyćzy- 
ną^przerwy ruchu było zepsucie się jednej z ma
szyn w elektrowni miejskiej, wskutek" czego do
pływ^ prądu ustał. Po 4 godzinach, około godziny 
12 w południe ruch tramwajowy podjęto na wszy
stkich .linjach pp naprawieniu uszkodzonej maszy
ny w elektrowni miejskiej. '«2-'
t f  ZŁOWIENIE NIEBIESKIEGO P T A K A r Przed 
kilku dniami przytrzymała ekspozytura urzędu 
śledczego w Nowym 3ączu pewnego osobnika, kló 
ryj prżybywsźy w lecie b, r. do tego miasta, pmed-

PR ZYJA ZP  M A R SZAŁK a PIŁSUDSKIEGO stawiał się-, ;- jak< doktor" medycyny^- Jerzy Cza 
DO KRAKO W A. Trzyjazd marszałka Piłsud- > chowski i zdołał wkręcić eję w efery .tamtejszej in- 
śklego 3o Krakowa nastąpi definitywnie dnia tełigedcji ".Rzekomy doktoT'ponaciągał .szereg o- 
21 bm.,' łj. w niedzielę ó godz. 9 rano." Marsza JBób na znaczne pożyczki, aż wkońcu zdcmasko wa
łek PiłSudaly wygłosi w sa liS tarego .-Teatru n, wpadł w ręce policji. Czachowski ma na su-
flwn. iide.7- hó ń.-t • t.Piflirwśćp rmAsijiCfi r.ionorl- . -lienin li»7ne>- nirtKłnra ni

bńi. Zgłoszenia pc . bilety i zapre-<=zeria" np wie
czornicę," która odbędzie śię we wtorek po od

1 J: '
GRASfW ANIE ZŁODZIEI W  POCIĄGACH. -

Y  czasie jazdy pociągiem skradł -"niewykryty
ożycie, wydawać będzie tyłku w  poniedziałek i 6pł<łWCa p, Izabeli Bagińskiej, jadącej z Dęblina 
wtorek tj. 15 i 10 bm. sekrctarjat prezydj" *ry J Krakowa,' torebkę 'damską- ze znaczną gotów- 
magistratu od godz. 3— 8 wieczór, oraz p. Pod -; ̂  ora2 dwiema obłoczkami 'zlotem! z mon ogra- 
worski w  mieszkaniu przy św. flańa 1. 14, ̂  j .  i, i g z  z roku 1921. Kradzieży dokona
l i  p. od godz. 9— 1 ’ od 4— 0 popołudniu. ĄVc no jja przestrzeni między Strzemieszycami a Trze- 
Wtorek dnia 16 bm ódbedżie się posiedzenie Sc! ' y:-’ fr*
Śk-js7cto k o^ tę tu  fe y ję ć ia  w  mapstra io, zaś . ARESŻTÓWnNtE. Pclicj, :p 7 ^ ' l f l a i a s f T t -

i ”.1?,,. ! .m «in,».og„L«k nk u V ;M , Mii.

MIEJSKIEJ SZKuLY TR/MATYCZNEJ, *3
Noiiualiią nauka w miejskiej szkole dramatycznej 
rozpoczyna się we środę, 17 bm., w lokalu szkoły 
w Stai yńri Teatrze. Dyrekcja wzy-wa tą drogą ucz- 
niuw.Jabyjńa inaugurację nowego .roku szkolnego 
zgromadzili się'wszyscy w normalnych 'godzinach 
wykładowych.;Q '3j£, A , 'J ^  J .< \ pUJ
■Ś PREMJĘ TOWARZYSTWA* SZTUK ”” PIĘK
NYCH za rok 1922 i 1923 mogą już członkowie od
bierać codziennie w kancelarji Towarzystwa od 
godziny 11 do 1 7 południe. Obecna wystawa ob- 
razuW 'obudziła ogromno zainteresowanie dzięki 
dziełom E. Uziembły, Fr. Turka, Jabłońskieg-o, 
Munnicha, Modesa, Malickiego, Khniowskiego, Pro 
naszki, Raszki, Hbonia i wielu innych. J'-- ~ -x-

. kraju' S,'za świata
CENZURA pRaSOWA W WARSZAWIE. Ja

kie rozmiary przybierają represje prasowe wogó- 
le, a w Warszawie w szczególności, świadczy na
stępujący komunikat komisarjatu rządu na .Wai-- 
szawę: ĘAń'fi ę& P* 'i

■„Upatrując w treści. artykułu pod tyt. „Rząd 
zamiaf t zmniejszać inflację, powiększa ją nieustan
na. Zarządzenia, które ją potęgują. Tolska jest już 
niedaleko przepaści, w którą stoczyły się Niemcy11, 
zamieszczonego w numerze 23 z datą 10 paździer
nika 1923 roku, czasopisma p. n. „Nowiny Finan
sowe11, cechy 'przestępstwa, w art. 263 k. k. prze
widzianego jkomisarjat, rządu na st. m, Warszawę 
obłożył aresztem, w dniu 10 bm., numer 23 wyżej 
wymienionego czasopisma, przy jednoczesnem wy- 
toczemn sprawy sądowej przeciw winnym wydania 
i rozpowszechniania tego nunieru11. U ;

Nie wierny, co tam w tym artykule było więcej, 
ponad przytoczony tytuł. Ale, jeżeli o ten tytuł 
idzie, toż przecież losamo stwierdził minister skar
bu, Kucharski, mówiąc mięuzy innemi: „Znajduje
my się niemal na progu sytuacji, w której znajdu
je się nasz 6asiad zachodni", yi,./ • -U !f?

I, o dziwo, detad exposć ministra Kucharskiego 
nie uległo konfiskacie.

NADUŻYCIA PODArkoW E. Władze podatko
we zarządzają kontrolę zeznań przedsiębiorstw 
bankowych, przemysłów ych i handlowych dla wy
mierzenia jjodątku| obrotowego;^;,Gaz'J Warsz".11 
podaje następujące fakta wykrytych przez władze 
skarbowe nadużyć: I V ' c;"...- ; Ą
’ 1) Powszeolmy,;Bąnk' Depozytowy, złożył w u- 

rzędzie skarbowym .zeznanie o obrocie I półrocza 
Rewizja", książek y/ykryła, że podał cyfrę mniej
szą od prawdziwej' o 21.673.977.923 

3) A. Steinberg I A. Monkz biuro przemysłów o- 
Icśne, podali obrót swój na 1,795.982.886. Rewizja 
stwierdziła, że firma miała obrotu 5,582.123.339 
mk. i, ' i.-U' Ą - y )

3) Freilich Pejsach; magazyn ubiorów męskich, 
podał swój obrót na 78,100.000. Badania rzeczo-

i  4) Srul Bróner,' skład skór, podał półtora mi- 
ljarla Znaleziono u niego notatki stwierdzające., 
że miał Dn w ciągu tylko 4 miesięcy 1,892.253.000

v"5) Lisowski Tomaśz. wyroby skórzane, technicz
no i p ity  do maszyn, podał 480 mil jonów, obroni 
i oświadczy' że ksiąg har-UowycL nic prowadzi. 
Przy kontroli księgi znaleziono, z których wyni-

&7t4

przedstawicieli organizac3Tj zgłoszonych, w m-. 
kału Strzelca" przy ul. Fiorjańokiej ł. 53.

NA POSiEDZEMU KCMiSJI GAZOWG-ELEK- 
TRYCZNEJ, odbytem onegdaj, uchwalono powie
rzyć spraw-ę ustanowienia uowych opłat za gaz i 
elektryczność ra okres X. specjalnemu suhkomite- 
towi. .Okazoto się’ bowiem, że z powodu ogromnej 
dewaluacji uik ui ’ polsidej,^' ceny ooecre, inkaso
wane pó. miesiącu,rstąrćzą zaledwie w jednej trze
ciej części na'pbkryeie iżęuzy wistych 1-03zfów pro
dukcji prąuu i gazu Supkomitet ma przygotr wać 
wnioski, zjiuerzająee dó ustanowienia takiego spo
sobu wymio- sąąia ściągania opłat.  ̂ . światło . i 
gaz, by uenronić elektrownię i gazc.mię od fatal
nych skutków Iftćaluacji marki polskiej. Wnioski 
śubkócdh tu -rozpatrzy kominja w pizjozlym ty
godniu. ’i-A> :t 'i ą/i

NOWE "ŻĄD \NIA R7BŻNIKÓW i  MASARZY. 
Jutro, to jest w poniedziałek, odbędzie się posiedzę

nionym w farbiarni „Tęcza11, dopuszczał się syste
matycznych kradzieży przedmiotów, oddawanych 
do farbowania. \ ? .'.*3

KRADZIEŻ. Na szkodę p. Zofji Morawskiej,‘ u- 
rzędniczki Ajencji Wschodniej, skradziono z biur
ka w tym. urzędzie łańcuszek złoty i dwie pary kol 
ćzyków, łącznej wartości 7 mil jonów Mkp.r-y;.k^

KOMUrflKATY T*ŻA W IAD ^M IE N TA vS it 
K lfRSY JĘZYKÓW OCCYCH v !yiCA J Y LK O  

DLA MĘŻCZYZN). Z dniem 17. października roz
poczynają się "'iorgt jiz„vyane przez Polską YMCA 
w Krakowie kursy angielskiego'T francuskiego' ję- 
zyk„,' prowadzone prze*, faclmw-yoh cudzcziemćów 
melorłą’ bt zpóśredniego uanctania .P rzy  kursach 
zorana zcrganizowane^'. kluby. konwersacji w da
nych jeżykach. Grupy 'początkowe, średnie i wyi- 
«ze. Wykiady odbywają się w. godzinach między 
G a 9 wieczorem. Informac jo i zapisy w YMCA-Ro-

750
miljonow  ̂Kontrola ‘oddziału bilansowego Izby

nie komaoji cennikowej. Przedmiotem obrad bęaą tóryka I. od 9 do 12 i od 3 do 9, t,ieczoram. fij-jj-.

NARODOWEJlp̂
. te — -z r

, . « F - 
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rienrszy sŁlnfl Komisji Edukacyjnej słar.o- 
wTi: biskup Ignacy Massalski,, jako jej pize- 
jwodmiczący, biskup Michał Pcmiaitowakl, od r. 
1779 drugi jej przew-cKlniczn-cy, Jnacli-im Chrep- 
towicz, Adam Czartoryski, Antoni Pouińald, 
Ignacy Potocki (wychowanek Collegium nobir 
lium Xona,rskiego), August Sułkowski i An
drzej Zamojski. Byli to mężowie oświeceni i  z 
dwoma wyjątkami ludzie szlachetnego chara
kteru, gorąco oddani podjętemu zadaniu. Za- 
,w ladoiwstwem dóbr pojezuickieh zajmowała, się 
z  początku osobną Komifcja Rozdawnicza, któ
ra jednak dopuszczała się tylu nadużyć i prze- 
niewiorstw, że od r. 1776 Komisja Edulcacyjna 
odebrała jej zarząd majątku i stała się całkowi
tą panią zarówno ' w  organizowaniu szkob4.- 
gtwa, jak i rozrządzaniu funduszami. iS1F z , 

W  r. 1775 powstało w łonie'Komisji To-war 
rzystwo do ksiąg elementarnych", mające na ce- 
lu przygotowanie podręczrików..' szkolnych". 
Przewodniczył mu Ignacy Potocki, sekrekuzo- 
wał eksjezuita, wielce zasłużony .Grzegorz Pi- 
rajmowicz. "■ t * b * y-

Najwięcej czasu zajął? Komisji praca orga- 
ruzatorska. wspomagana od zewnątrz radsykt- 
nemi projektami, o które proszono. Ostateczną 
redakcję projektu opracouano w  Towarzy
stw:) e do ksiąg elementarnych. Najgłówniejsze 
części wzięli na siebie: Hugo Kołlą_aj i  Grze 
gorz Piramowicz. PLrwtszj opracował rozdzia
ły  o szkołach głównych, organizacji hiorarchji 
szkolnej i stanu nauczycielskiego, czylj t. zw. 
iczęść rządową, drugi rozdziały treści pedago
gicznej. Projekt wydrukowano w  r. 1781, po- 
czem po odbyciu wizytacji, która' stwierdziła 
jego dobroć, Komisja, zatwierdziła go  ostatrez- 
jne i  ogłosiła oficjalnie orukiem yr r, 1783 jar

'.--.ąa-a' ’
ko '„Ustawy Komisji- Edukacji Narodowej dla 
8tam' AkaJer itk iego i  na szkoły w  krajach 
Rzeczypospolitej przepisatne". A 
i. Kóiidsjis składała-się z  tóecK stopni hierar1- 
ctioznycL'" Banda) sprawowała najwyższą władzę 
ustawodawczą, sądowłiio^ą, gospjdarc.zą i do
zorująca, pod opieką króla, ni-eódjiowiędzialna 
prped nikim,--(6próoz isejmu. Do niiej należał 
także ster spraw, persona my cli. Drugą insrańcję 
stanowiły szkoły główne:" krakowska dla Ko
rony, wileńska dia, Litwy. Ki-erowały one wy
działami, na któro kraj zfcstał poidziclony, wi
zytowały szkoły średnio i  niższe wszelkiego 
rodzaju, publiczne i prywatne, sprawowały nad 
niemi wszechstronny nadzór i opiekę, składały 
o tem raporty Komisji Edukacyjnej. ;t,-Trzecią 
insitancją były wydziały. Obieiałni przez nąu- 
czyc ielstwo, zatwierdzani, przez Komisję rckto- 
rowio wydziałów mięli obowiązek nadzoru nad 
wszystkiemi ^zkołami w  stroim wydziale, i  pod- 
wydziałe, ł  obowiązkiem składania! raportóry 
sizkołom głównym, które mowu rrJały je  prze
syłać Kom isji w J v  k . jgjtł

>Y ten sposób" stan szkolnictwa był w każdej 
chwdi przejrzysty. Szkoły para.fjnlnę i inne niż
szo przedkła/iały raporty , swmim y wydziałom 
(lub poittTydziałom), te znowu wraz z wynika
mi swoich wizy tacy j przesyłały je szkołom 
głównym,^;-które zkolei wraz z  raportami o 
swoich wizytacjach od yŁa ły ije  Kcmisji Edu
kacyjnej. Najwyższy urząd"edukacyjny w ie 
dział w każdej chwili o stanie" całego szkolni
ctwa, znał ilość szkół, ich rodzaj i jakość, znał 
liczbę nauczycielstwa- i  jogo kwalifikacje; w ie
dział o postępie w nauce, używanych pedręcz- 
nik&ch i o wszelakich innych szczegółach.

N ie nastąpiło io zaraz. Szkoły główne nie 
były przygotowane dc nałożonych na siebie 
obowiązków Trzeba (ie było naprzód odpo
wiednio zreformować. Trzeba też. było urząazić 
wzorową szkołę średnią, stosownie do zamie- 
rzeń Komisji, YTpróbojraó wprowadzane zmia-

ny i wydać polecenie, ażeby w-szystkie fańe 
szkoły średnie^tosamo nowe urządzenie i>rzy- 
jęły. Tutaj, szeźęśliwem zrządzeniem losu. przy
szedł Komisji z  pomocą- młody a genjalny ka
nonik krakowski, Hugo Kołłątaj.^-Posiadłszy 
zaufnaiie biskupa Foniaiiowskicgo,' w ięsną.r, 
1777 zosiuł w-yslauy Jo Krakowa jako*^ izyta- 
tor Ivomó',ji tam w  ciągu roku urządził u-zoro- 
wo kulortję akademicką, gLiimozjum Noirod',vor- 
skitgo''(dzisiejsze;św. ^nny), oraz zbadał stan 
akaTrnjL Korni ja zatwierdziła jego roboty i 
poleciła e u  gruntowną reformę akademji. Dzie
łu temu poś\nęc’ł Kołłątai k zy ląta i spcbiił 
je z najwiękąąem' powodzeubiim 'Ażeby zaopa
trz} ć szkcłyi. śreanie"* w "dubiych nauczycieli, 
Kolłątajj założył przy1 uinwersytec-ie krakow
skim scmiiiarjuin. nauczycielskie ną sposób in
terna'ow-y. j ihy >' tMl 5$-
; Komisja przyjęL w całości plan, przeprowa- 

dzanT- prżcz Kidkutaja.;Dopiero trud Kołłątaja 
postaJwił- Uaiłiayoiiia KońńyjDnai. bitym gościń
cu, dópióro/teraz Koiniisja1 megła pizystąpić, do 
ostatecznego ‘ułożenia ustawodawstw a szkolne^ 
go. Przeprowa dzerae :pra ćy’,' lokonanej w Kirar 
kowic- przecz Kołłątaja,' Komisja powierzyła w  
Ydilmo Siarcicowi Itoiczobutowi, głośnemu astro 
nomowi Foczobut nie miał.-genjuszu organizyi- 
tc skii go Kołłątaja, yykonal dzieło^połowdćz- 
nie. Lstotra’ reforma została tom dokonana do
piero poi.rozbiorach'/za kińatorji .Czartóryąkiń- 
go, przeważnie zgodnie z  krakowskięmi ,urzą  ̂
dżemami .Kołłątaja/ óczyjwl5c4e odpbwiodińio do 
zmi-enionych") warunków polit.ycznych.YiW'. ,kaź-> 
dym razie już Foiczohut dzieło reformy znacznie 
pOsunął na-przód. a !Y;!'

Ustawy, ogłoszone w, r. ’1788. dawały Polsce 
iraństAYoiwą szkołę publiczną, stały się podsta
wą nowego wychowani, narodowego. Wycho- 
wi nie to Oparło się na języku ojczystym, jako 
wykładowym we wszystkich przedmiotach, oraz 
na naukach rzeczowych czyni ścisłych, przy sto
sowaniu metody poglądowej i  eksporymentał-

Wszystkich wyżej wyrnii ńiońych" minister Ikar 
Lu oddał prokur? torowi i postawił wniosek o ńaj 
wyższy wymiar kary, tj. 29-krotną grzywnę i 8 la
ta więzjeniai Kara ta musi być wj mierzona. Skarb 
musi odzyskać mil jardy, i  ktćrycł go ograbiono. 
Wszyscy uczciwi Polacy muszą stanąć w obronie 
skarbu/poprzeć ministra - skarbu j w jego walce 
przeciwlokradariu"skarbu.- Podatki w Tolsce mu
szą być 'płacone lczciwioj 2-Niezależność blcurbU 
misf.byó święta/’Jest jto najbliższa" i "na jskutecz
niejsza droga do uzdrowienia skarbu i waluty pol- 
rkiej do zwalczenia- urożyzny.

UG1NIUV wTOSCY W WARS7\Y1E. D ogą 
na Udine—Yiedeu- Kraków przybyło do ĆYarsza- 
wj z i-Turyau. "trzech lotników'włoskich: , kapitan 
pile*- Ferrainj z mech •hikiem-"nh"‘ aparacie ’ ’Ans tldo 
800/4, tudzież'porucznicy: pilot Rolando i obser
wator Bitossi na S. Y A. W towarzystwie polskie- 
g> płatowca1 odbyli oni podróż powietrzną do To
runia ' i Bydgoszczy, gdzie zwiedzili szkułę obser
watorów i pilotów. 2 początkiem następnego ty-

-jgpją /rój;-- v 
nej, zgódtye z Lcsadarii now ocżeerej p-Sdagogji. 
Nłc zaimnmiano o wychowaniu dzieucząt. ,Wy- 
ehoy-ahiu. fizycznemu przyznano w  szkole.na
leżno miiejsce'./oboityiązikowe. WproSwadzono 
kaimośc w  rozumieniu nowoczeshem. Jedne1 i te 
podręczniki miały zbudoA.ać jednolitość myśle
nia w  duchu paiistwowo-obywatelskiin. Cha/a ■ 
kler sokoły i  iiży wanych' podręczników z ducha 
i treści stał się' świecki, jakkokniek przez dłuż
szy czas większość nauczycieli składała się z 
koili.- łc-znos-ń z oaób stanu duchoAA-nego. Fo 
dawiij^cli . czasach pozostał jednak nakaz n)o ■ 
szonia lbioru kieryckiego przez wszystkich 
członków stanu akademickiego czyli nauczy
cielskiego i ebowiąźok mieszkania n irtema ■ 
( a c h . •• w . jó  , |V ' ..y . i- Jtotoj"\r.

Komisja' pragiięlai' ■wyełiowaó młodzież na do
brych ludzi i dobrych obywateli, tak, ażeby 
i im był-o dobrze i z tom byJo dobrze. JWyeho- 
wauie moialne stawiała ną pierwszym. j^Lanic, 
dająp ,'n.u p-crw1; zeństwp jóńad .wykształcenieta

pr aktyło-.-religijne-i  naukę ireligji. W ten  sp-ośob, 
ażeby iść drogą pośrednią, nie popadając ani 
w.zahob'/’ an i1 w  nkdowjoistwo,.. a  ponadto 
wprowaddki o/ńakb..‘̂ dbh jh ' ijrzediriot naukę 
morailności ,'świeclaej/ którk; miała/.za ozyinać od 
pouczania.o.jpbihwiąakąch' ńajbli^zytóli wzglę
dem' rodziny ~j idomowńików, a" dochodzić do 
roąun.ienia obcnwia^ków 0’jywa-telskich, -T-jąG. - 

Uprzedzenia różnych czynników olskuranty- 
«mu i par-matywmu. przószkadziily .w niejednem 
dzie7u” Komisji, ato wytrwałość w  yĄ postępo
waniu łamała zwolna wszelkie-Ludności. Udało 
się też Komisji odrodzić naród ducłiowo w  jego 
znacznej części,• jałdtoilwiek nie adało się jej 
ocalić niepodległości ’ n^ródowey I Pamiętajmy 
jednak, że po pierwszymi rozbiorze nie wypaliła 
ani jedna flinta- w obrotne kraju. Natomiast, 
wychowankowie szkół Komisji byli posłami sej
mu wielkiego i/ichwądili Konstytucję 3 maja,

T j
godnia wracają również drogą powietrzną do Tu
rynu. U attache włoskiego płk Tveldi odbyło się*' 

ich cześć przyjęcie przy udziale innych atta- 
ehć* wojskowych państw zagranicznych i kilku ofi 
cerów polskich. £jf; ' . .. ; ,  •>

KATASTROFA BUDOYĆLANA W  Y/ARSZA- 
WIE. Z ćVarsz<iwy donoszą 12 bm.; Onegdaj w ~>o- 
łudnio w domu 1. 52 przy ulicy Złotej 31 letnia 
Fajga Arżewska, żona muzykanta, wieszała bieli
znę na strychu tego domu na czwartem piętrze.__
Nagle podłoga załamała się i Arżewska wpadła w 
ai-wór, prowadzący na frontową klatkę schodową 
Nie tracąc przytomności, Arżewska chwycha sio 
za brzeg spróchniałej podłogi i, wisząc nad prze
paścią, rozpaczliwie wzywała pomocy. Lokatorzy 
trzeciego piętra nic mogli na razie zorjentować 
się ,sk;jd pochodzą krzyki, dopiero po chwili uj
rzeli w otoworze postać kobiety i natychmiast 
położyli materac na podłogę. Niemal jednocześnie 
spadla Arżewska, lecz tylko połową ciała trafiła 
na materace. Cała klatka schodowa na drugiem 
i trzech m piętrze zasypana jest gruzem i szcząt
kami spróchniałych desek. —  Ltkarz .pogotowia 
stwierdził u Arżewskiej potłuczenie brzucha, oraz 
nadwyrężenie stawu skokowego 

Ś. P. HELJODOR ŚWIĘCICKI. Z Poznania do
noszą:. W  nocy z czwartku na piątek zmarł tutaj 
rektor uniwersytetu poznańskiego, Heljodor Swuę- 
cicki. Zmarły był jedną z najszanowniejszych po
staci w Poznaniu, gdzie przez długie lata piasto
wał godnoś-: prezesa Towarzystwa Przyjaciół Na
uk, ostatnio zaś, powołany na stanowisko rektora 
uniwersytetu, położył w krótkim stosunkowo cza
sie doniosłe zadugi dla tej uczelni.
-■>: Jak niedawno donosiła prasa polska, ś. p. rek
tor Święcicki nabył większy majątek w Poznaniu 
z rąk niemieckich i zapisał go w całości na cele 
uniwersytetu, stwarzając w ten sposób iście kró
lewską fundację uauce polskiej. • ■■■,-■ .*1

ZAPOWIEDŹ ŁAGODNEJ ZIMY. — Poznański 
„Przegląd Poranny11 pisze, że przyjeżdżający z 
północnych powiatów ziemi wileńskiej do Pozna
nia opowiadają o ciekawych zjawiskach, jakie w 
województwio wileńskiem zaobserwowano. Otóż 
bociany "dotychczas ńie odleciały, a nawet samice 
poskładały jaja i wysiadują je w- najlepsze. Jaskół 
ki i inne ptaki przelotno również nie odleciały. —- 
Szczury "polne uwiły sobie gniazda w miejscach 
nisko położonych, z czego ludność tamtejsza wno
s i że będziemy mieli jeszcze długi czas ciepło, jo-' 
si^jj suchą/a' zimę spóźnioną. wWf.s-î j

\DKOWA TR lGEDJA MIŁOSNA. Z w Ę  
iu donosżąf W  tutejszym hotelu „Vefsal“  znalezio
no onegdaj dwa trupy: porucznika 1 p. p. leg. Jó
zefa Ziąbra i 22 -letniej Aleksandry Nowakówny 
z Warszawy. Oboje ponieśli śmierć od kul rew ol- 
wćrowych. •*/-- *•„(.
toZGON PHOFEŚÓRA POLiTEGHNIKI. Ze Lwo
wa dcilószą, że zmaił tam profesor zwyczajny wy
działu mechanicznego politechniki lwowskiej, Ka
rol M i ł k o w s k i, inżynier górńiczo-hutniczy 
żmarły był znany w szerokńn. kulach naukowych' 
i przemysłowych, między inuemi jako autor cen
nego dzieła fachowego. '„Górnicze urządzenia wy
ciągowe11. Nadto liczne artykuły umieszczał ś. p 
Miłkowski w czasopismach zawodowych polskich 
i rosyjskich. Zmarły, jako profesor, cieszył się pod
ważaniem i uwielbieniom w kołach młodzieży.
- SAMOBÓJSTWO CZAKNOGIEŁDZIARZA Ze 
Lwowa donoszą. Onegdaj wieczorem znaleziono 
na iawce w ogrodzie Pojezuickim wijącego aię w 
Bólach Izraela Knegera, lat 28, który w zamiarze 
Sidriobójczvm napił się lysolu. Pogotowie ratonkol 
we odwiozło go do szpitala. Przy  desperacie zna* 
leziońo kilka listów, zaadresowanych do rozmai-, 
tych osób, z których wynika, że desperat grał na’ 
czarnej' giełdzie obccmi kapitałami, a wskutek 
obecnej baissy dużo stracił, a nie mogąc wypełnić 
suoich zobowiązań, usiłował się otruć.

SZYBKOŚĆ WZROSTU MNOŻNIKA KSIĘGAR
SKIEGO W NIEMCZECH. Mnożnik księgarski, 
ustalony przez księgarzy-wydawców niemieckich, 
.w/nosił w diun 4 bm. 60 miljonów, w dniu 6 lim. 
100 lnilj1 idćw, w dniu 9 hm. 170 miljonów, z to w 
dniu 11 bm. określony został na 800 mil jor - f  
A BURZA NA MORZU BAŁTYCKIE!,!. Jak r «/»- 
.ą depesze, na morzu Bałtyckkm w ciągu osia- 

tpich dm szalała burza, która wstrzymała normal
ną" żeglugę,‘przynosząc wiele szkody okrętom. —- 
Znaczm. liczba statków," "do których należą nawet 
większe transportowe atlantyckie, przerwała swą 
podróż i Schroniła się w portach. Weuiug wsido- 
mości z Kopenhagi, poziom wody na wybrzeżach 
Danji podnió.-ł się o jeden met.. >
C- TRAGEDJA W RO D ZIN IE  PAFj ZŻA. Trasa 
włoska donosi z Br rgamo, iż siostrzenica obecno-; 

.toYUCtoto' ;air.'

-j: .>is 1
oni też W ńbronie niepodległości podjęli po1- 
wstanie Kościuszkowskie, oni nalconiec przedo 
^ » l i  się do Włoch, ażeby po klęsce zaśpiewać 
Pieśń Lcgjonów i przechować tradycję weilneł 
Ojczyzny,

ledno tyllic oświecenie ludu doznało mniej* 
szego powodzenia. Komisja zamierzała przepić' 
wadzić powszechne nauczanie^ ale zabrakło jełj 
czasu." Już „Przepis do szkół parafialny c l “  K 
r. 1774 zawierał śmiałe i zgodne z duchem wito 
ku pouczenie dla nauczycie li, aby traktowali, 
jednako dzieci wszystkich stanów, bo „d reo ’ 
szlacheckie równie jak chłopskie nie są nic in
nego w  społeczności, tylko dzieci".

Azcby pracę sobie ułatw ić, Komisja rozoć 
słała odezwy z prośbami do ziemiaństwa1 i dy.Ą 
chc.wieństwa o zakładanie i utrzymywanie szkd" 
tek/, obiecując podawać nazwiska oeób szcz-/j 
gólu:ej' zasłużonych do publicznej wiadomoś'.-! 
Niestety —  uprzedzenia stanowe były jeszcze 
zby t wi-elkie. Oświaita Ludu była- obojętną a na/ 
wm, ile  widzianą dla ogromnej większość*; 
uprzywilejowany eh. Szkółek parafialnych, Mlii 
których Komisja opracowała znakomity jJ/to 
niurlarz" z r. 1785, u schyłku działań Komkto; 
było zaledwie około 200. Targowica i ną p;, 
niecl/ętnie patrzyła. To toż, gdy przyszła! do 
a-ludzy,to jednem z pierwszych ^joj aamierzetij 
stała’ się chęć obalenia całego ozicla Komisji.1 
"i Gdy z odległości półtora yiekowoj patrzymy 

dzisiaj na dąieło Komisji Edukacji Narodowej,, 
doznajemy, uczucia chluby i wdzięczności dla 
wielkich jej pracowi.dkótv, mężów wielkiego ro- 
zama i szlaciietnego serca. Możemy też powtó 
rzyć -za Kołłątajem, że Komisja była prawdzi
wie słońcem, opioraioniając-em ostatnie lata ko-! 
nająćej Ojczyzny. 'Wydobywała bowiem duszę| 
polską z powrotnej średmoyfieczyzny, zabobo
nu i bąibarzyń.stiwu, ( ;=i 
^  i-ęNt/ń- U . Michał Jauik.

• ^  i.
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we barwnych modeli, wyróżniających siej wytwor
nym, a pizytem praktycznym zakrojem bluzek, 
płaszczów I t. d. Zaletą albumu jest dalej nadzwy
czaj niska ecńa (40.000 Mkp.. z przesyłką 43.00U 
Mlrp.). ;a;

—  NOWE KSIĄŻKI:..-;.: W ż
Wł Jan GRABSKI: Rosja. Obrazy i myśli wier

szem. Warszawa. Towarzystwo wydawn. ..Ignis".
Ad im ASNYK: Wśród lasu. Opiekunowie. Sło

wo wstępne Wł. Prbkescba. Lwów. „Lektor11.
lii.inka' RZĘCZYKOWSKA: Poez.e. Towarzy

stwo’ wydawnicze „Tenis 
K. A. SPURGEON: Obrazki Jana Oracza. Tło- 

maczónie z angielskiego. Łódź. Towarzystwo wy
dawnicze „Kompas". K: ■■ ' '

Cezary JELLENTA: Jasny Hubert. Powieść. — 
Warszawa. Trzaska, Evert i Miclifllski.

Witold ŁASZOZYNSKI: Wajdelota. Pieść o
szczęściu w 5 aktach z prologiem. Warszawa. Ge
bethner i Wolff. , i i  ■■■ . T/ A  W: T ;T

ę • T-ibĄ-n-i:.-!-'.;.-.- A 
Poniedziałcb. 15 b m : „W wek t Waceśk‘% 3-.%..42S; 
Wtorek, 16 t>. m.: -Wicek l Wacek . Jg*. J-Jf 
Środa, 17 b. m.: „Wicek l Wacek“. W; ^  ■' 
Czwartek, 18 b. m.: „Wicek i Wacek" -p Z2? p*. 
Piątek, 19 b. m „Wicek i Wacek",

STARY T e a t r : ' -s 
Niedziela, l i  bm„ o godzinie 11 ł pól- Kon cen sym

foniczny z J. SliwLisk.m. ;a \  r: ;*■
Niedziela, 14 bm,, o goazinie 6 wieczorem: £gon 

Petri, ^  .t ■ ^2.-. . ..W1 V.

W NIEDZIELĘ 14 b. m., w Starym Teatrze po 
koncercie Dancing 2. K. S. „Jutrzenka *. 2270 3

f i s i  n i e d z i e l i  14 d o  p i ą t k u  19 b .  r a .
P r z e p ię k n y , w s p ó łc z e s n y  J »a in a ł ^ en zaey jn o  - s a lo n o w y

wytwórni , EcIIpse“  w Paryżu:

W  głównej roli najsławniejsi tancerze Paryża, sławna Gaby Desiys i Hary Pilcer. m jjjij 
Akcja rozgrywa się na F.iyierze francuskiej i w Paryżu. |
Wspaniałe zdjęcia S bogata wystawa. 2285 I H  

BaBBBBBBZHBg ̂ Bg^gggKB̂ Efflg W B S S S 7.5 ' c°g»&i .m u  . .

28 osób zabitych, 40 ciężko rannych, a 110 lżej. 
Jest obawa, że *ia tych ofiarach nie zakończy 
się. Imieniem Sejmu wyrażam rodzinom zabi
tych. pozostałych przy życiu ofiar katastrofy, 
gorące współczucie. Na znak żałoby proponuję 
odroczenie posiedzenia do wtorku, gudz. 15.

KONDOLENCJE PRZEDSTAW ICIELI
z a g r a n i c y .

Warszawa, 13 października (PAT ). Dziś u 
ministra spraw zagranicznych zjawili się posło
wie Stanów Zjednoczonych, Anglji, Francji, 
Szwajcarji, Portugalji oraz atlaches hiszpański, 
duński i estoński i złożyli wyrazy współczucia 
z powodu katastrofy w cytadeli.

POMOC D LA  OFIAR KATASTRO FY.
Warszawa, 13 października (PAT ). Minister 

pracy i opieki społecznej w towarzystwie na 
czelnika wydziału ministerstwa udał się na 

j miejsce katastrofy i zarządził, by bezdomni u- 
mieszezeni zostali w barakach na Powązkach, 
gdzie znajdą czasowe pamieszkanie i utrzyma
nie.

Wprszawa, 13 października (PAT ). Komisarz 
rządu na miasto Warszawę otrzymał z minister- 
sl wa pracy i opieki społecznej sto miljcnów mk. 
na pomoc dla ofiar poszkodowanych wybuchem 
O uzyskanie dalszych funduszów czynione sa 
starania. I

KINOTEATR „REDUTA" (CoMÓ 15)f :%
Niedziela. 13 b. m.: „Indyjska tancerka", awantur 

niozy d r a m a t  egzotyczny.
Poniedziałek, 15 b. m : „Miłość wśród intryg". -x;łĄ.

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA". i/ ;
Niedziela, 15 b. ni.: Wielki program. „Tym usta kła- 

mia“. Dramat w  6 aktach według powieści Ldiug- 
tona.

OdpawieunaJm redaktor.
M i C H A Ł  K O N O P I S S K L

N aties iarae*
Artykuły w ty® dziale m* roebodzt od Redakcji.

A rt. zak ład  rysow niczy
i robót tęciigch 2250 1 2

Drowej G. Sztenclowe]
ponownie otwarty •

u!. GroGzka 4S . w ejście od u!. Senackiej 11.

Cr med. ŁRnKnstein-iarKcasczonKi
b. Esystentha szkoły połoinych

ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie od 3 o: 
ul. « rn e j lń s a a  3. T t le Ł  34 80. 2255

Specjalista chorób uszu, nosa l gardła

JO Z Ł2F  S ł l M ,
POWRÓCIŁ

RYNEK GŁÓW NY L. 24. OD GODZINY 3—4.

powrócił i orty u u ja w chorobach uszu, nosa i  gardła

KRAKÓW, A. POTOCKIEGO 13. TM. 1034.,
2125 1 3
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£ 4 1 < 9 : « K . d  s w k  n a . Ł .  . K i p s c l m e i ? a
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poleca na sazo n jesienny i z 'mowy wielki 'wybóp matepj alów w najlepszym patunku. Certy umianboarane.

K JJ, j j e  itare metale 1 że'ato; 
płacę najwyższe ceny. Rosen- 

feld, Kraków, plac Sapzepaueki 9, 
sklep galanteryjny. 2277

BO ip rse i in ia  jadalnia dębowa 
stołki, kryte skórą, dywan per

ski 9 — 4 m, futro damskie perskie 
Kraków, ul. Garbarska 10, I. piętro 
m. 3, ad geaz. 12—4 po poi.

£237 1 3

R sta, eniSf, 111-piętrową, j-om- 
fwrt. wolna 4 pokoje z przyna- 

leznifoiatm, kilkanaście kamienic 
w śrólmieśoiu, .ealaości i wiele 
innych aoiektów, .akże i na Po
morzu, sprzeda binro „Uczciwość", 
Kraków, Podwale 3. 2.86 1 5

H a Tli ą drzewo opalowe różnej 
jakości, wagonami i częściowo, 

z dostawą do dom i *, po cenaco przy
stępnych, szybko i pewa e. żarcó- 
wienia przy nuje z grzeczności: 
Zakład rytowniczy Reisner, Kraków, 
Rjnek główny L. 7, w podworcn: 
Hartowny skład drzewa opalowego 
V. Papee . Sta, Kralów-Pedgórze. 
   2262 i  5___________

K ry s z t? lo v a  lampa galonowa 
Ska.zyj.me Jo sprzedania przy 

nlicy GraLowskiego 11, I  piętr", 
sfioyny, między gadziną 1— 3.

2J75 2 2

Zdolna trawczyai szyje suknie 
i kostjnmy n siebie i po do- 

Łich. Kraków, nlica Długa L. 12, 
cfioyna, parter lewy 2271 2 2

ł f l l l jU ię  stare naniery zapisane 
ttflt l gazety, każdą ilość, płacąc 
najwyższe son/. RoSouteid, Kraków 

Szczepański L, 9. sklep galan
teryjny. 2252 3 3

f lr t ie n it ,  dwa pokoje i  kuchnią
w śródmieściu, Ja większe, 

awentualuie takie same z komfor
tem. za dopłatą. Zgłoszenia pod 
& I. 95 do biura „Ruch", Kraków, 
al. Szczepańska 9. 2240 3 3

<&£&
«UCT>l  nŁEEmmsmimm _

polesa jak najtan iej zrob ien ie  
■Tjj kostiou iiyy, ^łaszczy I sok ien

Sr. P R A C O W N IA  4  H O T  M IŚ  JR
C i! a I. di W. OŁ. SSFZT&LHA L. 17s L  P .

^i3iiH§i§ssiiiii3gji9Eiiiigi^
2249 2 2

W nowo budowanym domu w Warszawie  ̂ Sp. akc.

DOMY ALEJA SZUCHA, SP. AKG.V
są do sprzedania mieszkania 6-, 5-, 4- i 3-pokojowa. 

Wiadjiność: luż. Karol Szenajch w Warszawie, Nuwy wiat 
L. 38, m. 5. 2265 l  6

Dyrektor handlów  2 Wiednia
Polak, władający jeżykami, z długolttn ą, gruntowna praktyką w wielkich przed* 
siębiorstwach przemysłowych, szczególnie zaufania guduy, wybitnie obznajomiony 
ze wszystkiemi gałęziami ruchu fabrycznego i administracyjnego, pierwszorzędny 

organizator, energiczny i świadomy celu, ze znasomiterai referencjami

p«*s£;aku!6 k te ru ia ie * !  t  s ta n o w is k a  w  P&i$c«-
Zgłoszenia pod „Grossa Erfolge Nr 639L“ do ekspedycji anonsów M.DukesNachf. A.G-

Wieu, L, Wollzeile 16. 2278

A
Ź A K I S T Y  i  G R  L / Ł K T B R J E

I

n  1 KO M U  J E  P O  M S K IC H  CJENACSI 2291

S T J U S . I S Ł A W  

KRAKÓW, UL. KOPERNIKA L. 6 W

a ow ery  „Puch", nowe, okazyjnie 
do n*&yeia: Kraków ul Sław- 

Mwska L. Jl. 2190 5 10

Oom inteiige jtuy przyjmie ucznia 
na mieaikanie za prowianty 

l dopłatę. Zgłoszenia listowne pod 
,Opieka" do administracji „Nowei 
Reformy". 2230

Buchaltarjq po. iowadze w godzi 
Cadh popołudniowych, obejmę 

kisrowniotwo 'ego działu, wykonuję 
bilanse, zakładam książki, przepro- 
T*dię szkontrum i t. p. Zgłoszonia 
pod „Buchalter" do aaministracji 
.Nowej Reformy". 1850

M ly  .u la  kamienie, naturalne
i sztuczce, najlepszy cioski fa

brykat Trapp, Pilzno, poleca ze 
ikładów „Rslindfcstija", Lwów, ul. 
Fredry L. 9. 2032 6 3

tfS IflzjU  uow«, ja  resorach, z budą 
W  i bet. .p zedafo rizj maki, Kra 
TSw, ni. Rakjwicaa l i  Również 
P^T.aaoje renera ,e i  oduonienia 
fJW&zów. 23.ąi 2 2

R aw larnrr pierwszorzędną, han 
del delikatesów z bnfetem, 

ki’ s maicie kamienic i realności’ 
w Kraj"wie i na prowincji, sprzede 
Biuro „Uczcrwaśó", Kijków, ulicą 
P"dwaTe L. 3. 2120 4 4

e l e k t r o t e c h n i k
z praktyką krajowa, zagraniczny i zamorską, biegły w językach, 
specjalista w nrządzeniaci kopalń’anych, żórawiowych i dźwigarkach, 
obejmie natychmiast posadę przy zarządzie lub układach pro.elitów. 
Ogłoszenia pod „L. F« 8025“ do ekspedycji anonsów 11. Dukes Nachf. A. G.,

Wiedeń, 1/1. 2259

K K O J E  ]
W Y T W O R N E  i  P R A K T Y C Z N E  f

dla paii, panów i dzieci. ♦

Album mbd na im 1023 24
wraz z tablicą krojów do naoycia 
we wszystkich księgarniach m iej-; 

skieb i kolejCwych.

Dokaźdsgc modelu | 
g o to w y  k ró j ::
n i składzie we firmach: . <►

„Ruch“, Kraków, ul. Szczepańska L 9 :;
Gebethner i Ska, Zakopane. — Benn Kat- < ► 
ner, Kstowice. — Księgarnia PciskaS. A., ' J 
ICrólewskn Hou, Tarnowskie Góry, My- *  
ełowice. — T. Jakubowska, Nowy Sącz. < >

* ♦ ♦ > ♦ ♦ ♦ «  t  •
2283

StiUo okienne sprzedaje, wyko
nuje wszaUie rećoty szk arśkie. 

ja :oteź repera:je: S. Finkclsieiu 
Kraków, Mikołajska 5. 1B62 15 15

o\i>:
najlepsza hygian.

JWMtkt
ntna gwicancyai 
Rzędzie dô , 
naayci3,rt

Młyny i tai taki na Pomorzu poszukują zaraz

mjilMisso faciiowoa-iłparza
ebezuanego także z kupiecką steoną prowadzenia młynów, 
na stanowisko dyrektora i członka zarząun

Do przedsiębiorstwa tego należy młyn żytoi z pro
dukcją dzienną 50— 55 tonu, młyn pszenny z produkcją 
82— 35 tonu, z elewatorem (sylo) na U00 wagonów oraz 
tartak z 3-ma gatrarai. Zieini i laau około 750 morgow.

Mieszkanie, opał i światło wolne. Do mieszkania na
leży także śliczny park do wspólnego użytkj. Do powiato
wego miasta, w którem jest także gimnazjum, 5 km.

Tylko pierwszorzędne stly, którym zależy na trwałem 
i dobrem stanowisku, zechcą swe zgłoszenia wraz z życio
rysem i odpisem świadectw nadsyłać pod adresem p. dyrek
tora, Karola Bauera w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska L. 64.

2236 2 2

Nowocześnie urządzoną

&

w centrum przemysłowem Tolski, w stacji węzłowej, 
nadajaca się do rozszerzenia w kierunku w}rrobu innych 

fabrykatów drzewnych, jest do sprzedania. 
Wiadomość u adwokata Dra (Jlasnera w Krakowie, 

ulica św, Marka L 18. Telefon Nr 2161. 2263

9 O
SKŁAD FUTER i SERDAKÓW ZAKOPIAŃSKICH

ORAZ

PRA60MA KUŚNIERSKA
|  Przyjmuje się wszelkie zamówienia z własnego, łub 
|  dostarczonego towaru — po cenach przystępnych.

S T A N I S Ł A W  R A C H T A N
K r a k ó w ,  ul. K a r m e l i c k a  L . 8 .

n o w o s c

LAB O R A TO R JllM  KOSMETYCZNE
F R A N C IS Z K I  B C R Z 1 A S Z E K
W KKAKOWIE — ELflCA GUI DZLA L. 3

poleca swój 
najnowszy 

wyrób L y n la■S „  „  w płynie, oś red- 
“  nim sianie, na

ivargi.

Przez użycie „Różu Lygia" otrzymuje się piękny, zdrowy kolor warg.
3885 2 2

PRZEJEZDNYM
poleca sic,

RUFEł Ś^IAOAHKGWY
ZYGMUNTA NbZIKOWSKICCe

1 4  S Z E W S K A  1 4
Codzicunłc Świeże wędliny wlejsliie, sery krajowe i zagraniczne, 

śledzie, sardynki i t. <f- 17X3
Ciepłe 1 zimne przckiąski. Wina, mu d f u óilki własnego wyrobu.

Tcwarzysfwo akoyjRe w Krakowtó
przyjmie z dniom 15 listopada b. r. następujące siły biurowe

S a ld a - U p w i ł T s i t e  
R J rzc jd łłtJ ira  a » u « ; h a U e r J i  
F 6 m i3 % I8 !k ( l  b u r i M U l c r e
Rfaseyssastk*; p o l s k o -n ie m łe c k ą  (piarw*

szeństwo ze steuografją).

Zgłoszenia z odpisam: świadectw do P o w s z e c h n e g o  
I n s t y t u t u  r e k i  a my „ P r a s a 1', Kraków, Karmelicka 16, 
pod znakiem „Naftogaz“. Nieuwzględuioue podania pozostaną 
bez odpowiedzi. 22ot

Zakład slusarsko - mechani :zny

.łana Jachimczyka i Ski
w Krakowie, ul. Starowiślna L. 14

wykonajo wszelkie roboty w zakres ślnsaistwa i mecha
niki wcbodrąee. — Zakiad jest specjalnie urządzany do 
wykonywania i Japrawiania drzwi /elaznych, aklepowyoh 
i żaluzyj. — FoiUmaie się napraw maszyn do szycia, rowe
rów, priinusów, maszyn ulniczych i t. p. — Do naprawy 
maszyn rolniczych na żądrnie wyjeżdża na prowincję.

Ce n y  b a r d z o  p r z y s t ę p n e .  874

lit:

63 wszystbfoh w agoniw  
polskicli kclel państwowych

n a  w s z y s t k i e  A w c r c o  k o l e j o w e  
d o  w s z y s t k i c h  p i s m  k r a j o w y c h  I  z a g r a n i c z n y c h

przyjmuje 2o75

P o l s k i e  k s i ^ f a r i a l  k o l s j o w f C ! i

k H J C I ”  ha
K r a k ó w , l is a  S z c z e p a ń s k a  L  9.

OGŁOSZENIE.
Postanowieniem miuisterstwa przemysłu i hand'u, 

mkoteż ministerstwa skarbu z dnia 24-go iipca 1923 r., 
Rada nadzorcza „Pokucia11, naftowej Spółki, S, 4., dokona 
według swego uznania repartycji i określi kurs akcyj II-giej 
emisji, na które dotychczasowi akcjonarjuśze z tytuja po
siadania prawa pierwszeństwa się nie zapisali, oraz pozo
stałych akcyj poza prawem pierwszeustwa.

Na tej zasadzie „Pokucie", naftowa Spółka, S. A  , 
nawia na razie cenę mkp. 500.000'— za jfcdnę akoję i 
mimo niższego kursu na oficjalniej giełdzie, poniżej tego 
kursu akcyj u siebie nie będzie sprzedawać. Ozuaczettk 
tego kursu uastapiło jedynie z powodu wielokrotuego pć* 
większenia majątku Spółki przez nabycie produktywnych 
szybów w Tustanowicach i Borysławiu *S7ś

Dyrekcja.

Samodzielny 9338 9 B

toKJuHef-bHiuiSasia*-r '
koreapondujący biegle po polsku i po niemiecku, poszuki
wany dla wielkiego biara. Zgłoszenia pod „Sagfudgelfość1* 

do biura „Ruch11, Kraków, ul. SłczopańsK& 9.

C a n y  

u m i a  i ' k  o  w a n e !

P R A C O W N I A  F U T E R

P I S 1 X V I A ± X L B .
K R & K Ó W ,  U L IC A  Ś W . J A W A  L . 3 ( W  E O D W O R C U 1, 

ppzyjmaje wszelki? roboty iw aabi»es kuśnierstwa wchot^^ce.

C e j a y  

u r a i a p ^ o w a n  &  !

P H Z E W O D M I H  K R A K O W I E
I M . .  S M e e e M 8 » M M w ,  . iM ŻW d

W a w e l  i  m n z e a .  S h ł a d y  l o r t e j ł i a ^ ó w .  O b a w i e .
e  m

Zamek k ró lew sk i na Wawt-la zwiedzać można od •'ndziny 
8 do zmroku. ^Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). tfrobv kl-ó* 
łew sk ie  grón  M ick l=w 'cza  i  suarh irc w ka fedrze r a  l  j  iv fu 
zwiedzać można w dnie powizednie o godzinie 10, w niedzielę i święta 
po abożeńatwach. Broby za&taionych w  kryneie  ca  Skałce, 
g rób  Skargi w kbńciele św. Miołrn. a rs *  skarb iec N. P. b farji 
zwiedzać Tiożna w chwilach wolnycli od nabożeństw, za zgłoszeniem 
się do zakrystii. M -lzeam  Narodowe, Snkiennict, tel. 168, oiwtrte 
jest coJziennie od god*. io— 2. F.luzeum im. £ ryka tor. Czapskiego. 
■L IPolaka 10 wraz z laijidarjum, otwarte z wyjątiiem wtorków 

i piątków codziennie od godz. 10—2. Pom  i museum Inna Katejn i, 
ul Florjańska 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarns cadzieome oa 10—2. 
Barfeskin czy li t  iw . "on tie l oram y n er jań sk ia j, zfojtok 
arohitektury z końca XV i XVI w., w iecie otwarty przez ca-^ dzień 
w miesiącach zimowych ta zgłoszeniem się w kanoela: ■ iej
6 esóbj W ieża ttiarjacka w lecie otwarta codziennie od 
w mieaiącacn zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealne^MoTu- 
siennicach. Śluzoum Czartoryskich, Pijarska 6, otwarte dla zwie 
dza.jących we wzorki i piątki od ffodz. 9— i w południe, o ile w te dni 
nie przypadną święta. T ie js k ie  U tz e m Ł  p riem ys low e, Smoleńsk 6, 
tel. 1339, otwarte od t 0 - l .  Mnzucin etnosraiiC7.łJ8. na Wawelu 
otwarte codziennie. W ystawa Tow arzystw a satuk pięknyoh, pl. 
8zrzepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od gotiz. 10—4. Ifys .aw a  
przeaz> iliz poisiziaqo Ligi pom ocy p rzem ysiow ej ul. Straszew
skiego 28, wstęp wolny od godz. 9—1 i od 3—6.

W ł a d z e :
*7c jcw śJzłw o rit. Rasztowi L. 28 teł. 1H1 g" fo. przyjęć: 

wojewoda od XI—1, g : dz. nrzęn.: od 8—3, dla stron od 10— 1. St >• 
r o ś m o  Hrak3W"lkie, ul. Starowiślna L. 13, tei. 3551; godziny i>rzy- 
jęć: starosta od 11 -U, godz. nn.ęd.: od 8—3, ula stron od 10—i. 
M agistrat, plac W W  Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy- 
djnm miasta: od 1 '—2 z wyjątkiem niedziel i świąt; gouziuy urzędowa 
od 3—9. ByrekCjS^kOtet państwowych, plac Matejki L. 12, teidion 
2458: godziny przyjęć: D rezes dyrekcji cd I I  -J, godz. nrzęd.: od 8—3 
t  WYjątkiim m iziol i świąt, CyrekCja po lic ji, ni. Krupnicza I .  34, 
telefon 158; godz ny nrzędown: od 8—3. Iz fn  cVarbf wu ^władza skar
bowa A  instancji na województwo krakowskie) ul Helclów 1, 2, II p,, 
telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla sironod i l —ł.

f  Poleca pierwszorzędne instrumenta
O  r * l c j i . K  s ^  J L ‘

Największy 
w Małopolsca

sHisd fortepian!)*

Ul. SzewsKa 9, L %
v, yłączne zastępstw o 

firm światowej sławy 

jak:

Bechsteiu 
Bliithner 
Bósendorfet 
E hrbar  
Flirster 
Seiler
Schweighofer 
Steiaweg 
Quaudt 
Wirtb

Telefon 4365

— a 
81 *

t=r^ £3W-' -f
-B

z. a  O w. Ca ®

StSlHSłUtd SKilliJ
ui. św . T om a sza  1. 

bicsAzya * pracutynis o b rw is  
l£n iik l«go i męskiego i dzie

cięcego.
Najnowsze fasony angielskie, fri n- 
enskie, warsza .skia, stale na skła

dzie w wielkim wyborze.

O K O W I E
po bardzo przystępnych cenach 

poleca znana solidna firma: 
GIZELA Eh AND 

K-aków,. ul. Starowiślna L 6.

K O N K U R E K C Y .S S A  
P K A C w W N M  s z e w & k a

A. P A Ł K I
H ra U ó w , R y n e k  g l .  3 0 , S p .

aOYSXJlS3«—:JtEZZS I BOYEE*E2*Sa»SCK

Z ak ład y  K asm etyczne.

ZaiGad 
kosmetyezno - fryzjorłki

Fr. Budziaszek
Kraków, ul. Gi sozkf 3, i. p.

kup oj e 
obcięte włosy i  wyczeszki.

Zakzady krawieckie.

Koac. przez ministerstwo 
oś w. publ,

Wyższa szkoło kroju i szycia
Jazefy Zabietekiej

Kraków, ul. św. Krzyża 7 
oiwijra karsa kroju i szycia 
1 i 15 każdego miesiąca.

Magazyn 
u b i o r o w  wojskawych  

i cywilnych

Wincentego Żmudy
K ra ló w ,  ul. ó w . Tomasza U

EPtŁCKSnWPttCZa M Stt EŁ*SZ*SOŚffi

Pracownie sułden.

I  Najdoktauniejsze formy na 
suknie damskie można na
być tylko w pracovi ni sukien

,.A N T O Int IN A “
Kraków, ul. Krupnicza 22

oficyny C,
Na prowincję za zaliczką.

Z a h ł a d y  t a p i c e r s k i e .

O T O S S A N Y
garnitury salonowe, kanapki na
kładano, wózki dsiecięce, sprzed; je 
tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki,
Piechowicz, ul. Mikołajska 7.
Eosszifisoiwaf r  a□,g-aa3Mi sfcjsea

W ó r k i .

W ó z k i  d z i e c i ę c a
własnego wyrobu, solidnie wykonano 
i łóżka studenckie — sprzedaje
Ślur-urnia W. O ołęW on jH ago

Kraków, ni. św. Tomasza 17.
ir—KasicsiaaymijiKSYCZM o*

M a g a z y n y  m ó d .

Kapelusze, »stpżki, fantazje
poleca

re len a  Pojiłel, floriańska 3, ol.
rrzjjmuio przeróbki. Ceny przystępne.
»CSSJC3 Caiez3(eZ3l «EZ*EC J*SZ3«220rZ3*

F a r b i a r m e j c h e m l c z n e .
{przyjm uję do farbowania i che- 
m micznego Czyszczonia wszelką 
garderobę, którą wysonuję na żą
danie do 24 godzin. Schmansowu, 
Kraków, ni Afrodzka 71, naprzeciw 
Hotelu „Royal".
EZ3»£S3t6CHECXaOl *Crt20<ED*r33<sot

E c w i z j a  l o s ó w .
Biuro rewizji Io~ńw przy 

Eonau inicrmacyjnym Eibea- 
schfttz, Ryn k 8.

Spółka złotnicza
Kraków , ul Pajska 4

knjinjo stare, używane, sztu
czne zęby, złoto i srebro. Wy
konuje biżuterje na żądanie 

w 24 godzinach.

^akTaSy złotnicze. Biura kupna t sprzedaży
„Uczciwość" BiurokuDEai sprze. 

dąży kamienic, realna >ci, folwarków 
i przadaje i przyjmuje do kupna 
Podwale 3, obok poczty.

»OTKZBS»ICZ*y3B«lCr3SrtjOTV33sai

Zabawki.

P R A C O W N IA
| artystycznych znbanuk

j | Towarzystw* popierania przemysłu 
1 kobfocego Kruków, Franciszkańska 4
I ^

DRUKARNIA 
LITERACKA

w Krakowis 
ul. Jagiehofiska 10, tel. 4f

przyjmuje

wszelkie roboty, wclio 
dzące w zakres sztuk 

drukarskiej.
Maszyny pospieszni 

i rotacyjne.

Z Ę B Y S Z T U C Z N E
brylanty, złoto, srebro,, platynę 
kupuję, płacąc za ząb 100.U0Ó 

mkp. i wyżej.
Zegarmistrz Landa u

Kraków, ul. Sienna 17.

£OtEC*EC*>C3SC* £ EOiSCDf ńahSOt EOt

Bielizna.
0d 500.000 rnsp.

K O S Z U L E  M Ę SK IE
sprzedaje reklamowo:

H ugo  W e in m an u , K raków , S ta ro w iś ln a  S
tcz3Yęzasc*sg*gęx a Eotsẑ gẑ ezDiscK

Kin a.
Kino „O p ieka1"  ni. Zielona 17. 

Czysty zysk dla inwalidów aojan- 
nych. Przedstawienia codziennie od 
srodz. 5-tej, w śm ięta od o-ciej.

k  i  i n n y c h  f i r m  d o  f a b r y c z n y c h  c e n a c h

x r & j ; 8 t>a>£»& 2E3 jr i  i i a j S i O S j i a c i e j  ^ 5 f io p a b T ó r »s 5  o » y  f o i - t e p i a m ó i z i

s;» j R O K  sen*.*. I S i S O u l .  U W .

©

Anny 3

F a c h o w a ,  s o i r d n a  o b s łu g a .  —  1 0 - le tn ia  
g w a r a n c ja .  —  K o r z y s t n a  w a r u n k i .  

m a s s -  i r c ł t T J E i p i i L ^ Y .

&  D r u k a r p i  L k c r . a c k l f i  w  K r ^ u o t ą i e ,  u L  J a g i e ^ o p s k a  L ,  i&- Ez^uca dxnkaini L. &  Górski


